VII a gimnaziului nostru din Braşov,
îmi iau voie a apela la simţul de jertfă a
fraţilor români mai cu stare, rugându-i, să
binevoiască a contribui cu cât vreau, ca să se
poată bucura de aceasta ocaziunea şi unii stu
denţi săraci, dar distinşi, cari ar merita să
iee parte la excursiune.

Ajutoarele rog a se trimite cel mult până
în 10/21 Martie. Braşov, 9/22 februarie 1912.
Dr. Iosif Blaga, profesor.

Isolaţi de lume. Locuitorii insulelor Mag-
dalene din golful St. Laurenţiu-Canada, cel puţin
6 luni pe an, sunt fără nici o legătură cu restul
lumii. Nici un vas nu cutează să se apropie în
acest timp de ţărm, căci acolo altă vreme nu e
decât furtună, viscol sau ceaţă.